[C] ✠ **Lectura del santo evangelio según san Juan.** El primer día de la semana, María Magdalena fue a ESTE sepulcro al amanecer, cuando aún estaba oscuro, y vio la losa quitada del sepulcro. Echó a correr y fue donde estaban Simón Pedro y el otro discípulo, a quien quería Jesús, y les dijo: "Se han llevado del sepulcro al Señor y no sabemos dónde lo han puesto." Salieron Pedro y el otro discípulo camino del sepulcro. Los dos corrían juntos, pero el otro discípulo corría más que Pedro; se adelantó y llegó primero al sepulcro; y, asomándose, vio las vendas en el suelo; pero no entró. Llegó también Simón Pedro detrás de él y entró en el sepulcro. Vio las vendas en el suelo y el sudario con que le habían cubierto la cabeza, no por el suelo con las vendas, sino enrollado en un sitio aparte. Entonces entró también el otro discípulo, el que había llegado primero a ESTE sepulcro; vio y creyó. Pues hasta entonces no habían entendido la Escritura: que El había de resucitar de entre los muertos.

Acclamatio a choro orthodoxo. Κατάληξις ὑπὸ τῆς Ἑλληνορθοδόξου Χορωδίας.

Δόξα σοι Κύριε, δόξα σοι.

Alleluia a choro latino.

Ἀλληλούια ὑπὸ τῆς Λατινικῆς Χορωδίας.

VI. 

immolátum est Christus \* itaque epulé-mur in Dómi-no.

Proclamatio in lingua latina.

Ἐκφώνησις Λατινιστί.

✠ Lécio sancti Evangélii secúndum Mattháeum

Mt 28,1-10

*Non est hic: surrexit sicut dixit**Οὐκ ἔστιν ὧδε· ἠγέρθη γὰρ καθὼς εἶπεν**Non è qui, è risorto come aveva detto**He is not HERE, he has been raised just as he said**Il n'est pas ICI, car il est ressuscité**Er ist nicht HIER; er ist auferstanden**No, está AQUÍ: ha resucitado*

<sup>1</sup>Sero autem post sabbatum, cum illucésceret in primam sabbati, venit María Magdaléne et áltera Mária vidére hoc sepúlcrum. <sup>2</sup>Et ecce terræ motus factus est magnus: ángelus enim Dómini descéndit de cælo et accédens revólvit lápidem et sedébat super eum. <sup>3</sup>Erat autem aspéctus eius sicut fulgur, et vestiméntum eius cándidum sicut nix. <sup>4</sup>Præ timóre autem eius extérriti sunt custódes et facti sunt velut mórtui. <sup>5</sup>Respóndens autem ángelus dixit muliéribus: “Nólite timére vos! Scio enim quod Iesum, qui crucifíxus est, quæritis. <sup>6</sup>Non est hic: surrexit enim, sicut dixit. Veníte, vidéte locum, ubi pósitus erat. <sup>7</sup>Et cito eúntes dícite discíplulis eius: “Surréxit a mórtuis et ecce præcédit vos in Galiléam; ibi eum vidébitis”. Ecce dixi vobis”. <sup>8</sup>Et exeúntes cito de monuménto cum timóre et magno gaúdio cucurrerunt nuntiáre discíplulis eius. <sup>9</sup>Et ecce Iesus occúrrit illis dicens: “Avéte”. Illæ autem accésserunt et tenuérunt pedes eius et adoráverunt eum. <sup>10</sup>Tunc ait illis Iesus: “Nólite timére; ite, nuntiáte frátribus meis, ut eant in Galiléam et ibi me vidébunt”.